
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

DETERMINAZIONE N. 169  DEL  17/04/2023 

 Oggetto:  AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI POSA DI NUOVI CAVIDOTTI E POSA DI CAVI 
ELETTRICI  IN  TUBAZIONE  INTERRATA  AI  FINI  DELL'ALLACCIAMENTO  AL  NUOVO 
CONTATORE DEI FABBRICATI DI PROPRIETA' DELL'ATS DELL'INSUBRIA SITI A COMO IN 
VIA CASTELNUOVO,1

IL DIRETTORE F.F. DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Ing. Marzia Molina

Struttura proponente: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Direttore f.f. della struttura proponente: Ing. Marzia Molina
Responsabile del procedimento: arch. Mauro Maesani
(mm)

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATA  la  deliberazione n.  302 del  12/05/2022 con la  quale  il  Direttore  Generale 
dell’ATS dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente 
della Struttura che adotta la presente determinazione;

PREMESSO che con deliberazione del Direttore Generale n. 166 del 23/03/2023 è stato, tra 
l’altro, stabilito di: 
- effettuare l’intervento di  posa di  nuovi cavidotti  e posa di  cavi elettrici  in tubazione 

interrata ai fini dell'allacciamento al nuovo contatore,  presso la sede aziendale di Como 
via Castelnuovo n. 1;

- approvare il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi come sopra descritto, redatto 
dai tecnici della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, dell’importo di € 20.700,00, di cui € 
15.584,98 per lavori a base d’appalto, € 650,00 per l’attuazione dei piani di sicurezza ed 
€ 4.465,02 per somme a disposizione dell’Amministrazione (imprevisti, IVA, ecc); 

     ATTESO che:
- in data 31/03/2023 (Id 167412997 codice gara 07-2023) si è provveduto a pubblicare, 

tramite  la  piattaforma  telematica  “Sintel”  di  Aria  Spa,  la  procedura  di  affidamento 
diretto con richiesta di preventivi;

- la scadenza per la presentazione dell’offerta è stata fissata per il giorno 07/04/2023 alle 
ore 10.00;

- sono state inviate le seguenti ditte:
- Bruni Scavi snc di Grandate (CO)
- Dueffe Scavi Srl di Inverigo (CO)
- Edil Scavi F.lli Lefons Srl di Cermenate (CO)
- Edilverde di Spinelli Alfredo di Lasnigo (CO)
- Ideal Scavi Srl di Casnate con Bernate (CO)
- Impresa Costruzioni geom. Martino Fontana Srl di Pianello del Lario (CO)
- Pina Scavi Srl di Canzo (CO)

CONSIDERATO che,  entro  il  termine  fissato,  sono  state  caricate  sul  portale  Sintel  le 
seguenti offerte:

- Edil Scavi F.lli Lefons Srl sconto offerto 7,4%
- Edilverde di Spinelli Alfredo sconto offerto 13,5%
- Impresa Costruzioni geom. Martino Fontana Srl sconto offerto 0,01%

RILEVATO che il miglior offerente è risultato la ditta Edilverde di Spinelli Alfredo che ha 
offerto un ribasso del 13,5% sull’importo a base d’appalto;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 commi 1 e 2, 
lettera  a),  del  D.L.  n.  76/2020  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  n.  120/2020  e 
modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, dei lavori di 
posa  di  nuovi  cavidotti  e  posa  di  cavi  elettrici  in  tubazione  interrata  ai  fini 
dell'allacciamento al nuovo contatore, già installato presso la sede aziendale di Como via 
Castelnuovo n. 1,  alla ditta Edilverde di  Spinelli  Alfredo con sede in via Provinciale snc 
Lasnigo (CO) per un importo di € 14.131,01,00 (di cui € 650,00 per oneri della sicurezza)  
oltre IVA 22% per 3.108,82, per un totale complessivo di € 17.239,83;

Pagina 2 di 4



DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 17.239,83 (IVA 
inclusa), è già stato contabilizzato con la deliberazione n. 166/2023 ed è finanziato con 
D.G.R. n. XI/4386/2021 e D.G.R. n. XI/5970/2022

DETERMINA

per le ragioni espresse in parte motiva:

1 di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 commi 1 e 2, lettera a), del 
D.L.  n.  76/2020  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  n.  120/2020  e  modificato 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, dei lavori di posa di 
nuovi cavidotti e posa di cavi elettrici in tubazione interrata ai fini dell'allacciamento al 
nuovo contatore, già installato presso la sede aziendale di Como via Castelnuovo n. 1, 
alla  ditta  Edilverde  di  Spinelli  Alfredo  (c.f.  SPNLRD78R15D416O)  con  sede  in  via 
Provinciale snc Lasnigo (CO) per un importo di € 14.131,01,00 (di cui € 650,00 per oneri 
della sicurezza) oltre IVA 22% per 3.108,82, per un totale complessivo di € 17.239,83 – 
CIG: Z253A8CCDD;

2 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 17.239,83 oneri 
fiscali ed IVA 22% inclusa, è già stato contabilizzato con la deliberazione n. 166/2023 ed 
è finanziato con D.G.R. n. XI/4386/2021 e D.G.R. n. XI/5970/2022;

3 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

4 di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo e che il 
medesimo è immediatamente esecutivo a decorrere dall’apposizione della data e del 
numero progressivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
- Centro di Costo: 99500P015

per IL DIRETTORE F.F.
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Ing. Marzia Molina

P.I. Massimo Dagrada

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Mauro Maesani

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 3 di 4



OGGETTO:AFFIDAMENTO LAVORI DI POSA NUOVI CAVIDOTTI E POSA DI CAVI ELETTRICI 
IN TUBAZIONE INTERRATA AI FINI DELL'ALLACCIAMENTO AL NUOVO CONTATORE DEI 
FABBRICATI  DI  PROPRIETA'  DELL'ATS  DELL'INSUBRIA  SITI  A  COMO  IN  VIA 
CASTELNUOVO,1

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 13/04/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


	DETERMINA

